

**A**

(201119)

Roll No.

LL. B.-III Sem.

**13177**

**LL. B. Examination, Dec. 2019**

**LAW**

**Administrative Law**

**(K-3003)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 4×5=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(2)

1. Reasoned decision. 4  
तर्कसंगत निर्णय ।
2. Rule of law. 4  
विधि का शासन ।
3. Audi alteram partem. 4  
दूसरे पक्ष को भी सुनो ।
4. Writ of 'Quo-warranto'. 4  
'अधिकारपृच्छा' की याचिका ।
5. Doctrine of 'legitimate expectation'. 4  
'वैध उम्मीद' का सिद्धान्त ।

### Section-B

#### खण्ड-ब

#### (Short Answer Questions)

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$   
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. What do you understand by the doctrine of bias ? Giving the classification of bias explain the doctrine. 10  
पक्षपात के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? पक्षपात का वर्गीकरण करते हुए इस सिद्धान्त को समझाइए ।

(3)

7. Discuss the doctrine of 'separation of powers'. How this doctrine is relevant in India ? 10

'शक्ति-पृथक्करण' के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए । यह सिद्धान्त भारत में कैसे सुसंगत (उपयोगी) है ?

8. What is Public Interest Litigation ? Explain its origin and development in the Indian context. Refer to decided cases. 10

लोकहित वाद क्या है ? भारत के संदर्भ में इसकी उत्पत्ति और विकास का वर्णन कीजिए । निर्णीत वादों का हवाला दीजिए ।

### Section-C

#### खण्ड-स

#### (Detailed Answer Questions)

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

What is the importance of delegated legislation ? State the reasons for its development. Discuss the judicial control of delegated legislation. 20

प्रत्यायोजित विधान का क्या महत्त्व है ? इसके विकास के कारणों का उल्लेख कीजिए । प्रत्यायोजित विधान पर न्यायिक नियन्त्रण का वर्णन कीजिए ।

(4)

10. What do you mean by 'Writ of Mandamus' ? With the help of decided cases discuss different grounds for issuing the Writ of Mandamus. 20  
'परमादेश याचिका' से आप क्या समझते हैं ? निर्णीत यादों की सहायता से परमादेश याचिका जारी करने के विभिन्न आधारों की विवेचना कीजिए ।
11. What do you mean by Administrative Tribunal ? What are its characteristics ? Comment upon the working of Central Administrative Tribunal. 20  
प्रशासनिक अधिकरण से आप क्या समझते हैं ? इसकी क्या विशेषताएँ हैं ? केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण की कार्य-प्रणाली पर टिप्पणी कीजिए । ~~विवेचन~~
12. What do you mean by Institution of Lokpal ? Discuss the merits and demerits of the Institution of Lokpal in the light of recent Act passed by the Parliament. 20  
लोकपाल संस्था से आप क्या समझते हैं ? संसद द्वारा पारित अद्यतन विधेयक के आलोक में लोकपाल संस्था के गुण एवं दोषों की विवेचना कीजिए ।
13. What do you mean by Administrative Law ? What are the reasons for the growth of Administrative Law in modern era ? 20  
प्रशासनिक विधि से आप क्या समझते हैं ? आधुनिक युग में प्रशासनिक विधि के विकास के कारणों पर प्रकाश डालिए ।